
N O V I N K Y  Z  H R O C H O V A  T Ý N C E

 3
2024

H R O C H O V O T Ý N E C K Ý
Z P R A V O D A J

Z V Ý Š E N Í  B E S I P

 uzavírka od 17. 9. 2024 na akci
I/17 Hrochův Týnec, opatření ke

zvýšení BESIP. Prosíme
spoluobčany o trpělivost a

maximální vstřícnost, viz str. 6.

K U L T U R N Í  A K C E  M Ě S T A

posezení seniorů
v neděli 8. 12. 2024 se uskuteční

v Kulturním domě Hrochův
Týnec  Posezení seniorů s

překvapením.

Vážení spoluobčané, milí studenti a děti,
přejeme všem školáčkům, školákům a studentům úspěšné zahájení školního roku.
Pedagogům a školským pracovníkům trpělivost a nadšení pro jejich práci při vzdělávání
našich dětí.

Dospělým a ne školou povinným bych rád jménem Zastupitelstva města Hrochův Týnec a
redakce Týneckého zpravodaje popřál ještě hodně slunečných dní babího léta a v blížícím se
podzimním období co nejméně plískanic. 

F A J N O V É  B A B Í  L É T O  A  P Ř I C H Á Z E J Í C Í  P O D Z I M
T o m á š  D o u d a

K U L T U R N Í  A K C E  M Ě S T A

MĚSTSKÝ PLES 
 v sobotu 23. 11. 2024 v

Kulturním domě v Hrochově
Týnci, více informací na straně

19.



Investiční akce ve městě a místních částech
V plném proudu je rekonstrukce hasičské zbrojnice a hasiči se svojí
technikou již byli nuceni přestěhovat se do stodoly bývalého statku.
Vzhledem ke stáří původní hasičské zbrojnice nás občas při rekonstrukci
něco překvapí, kontrolní dny na stavbě probíhají téměř každý týden. Chtěl
bych poděkovat projektantovi a zastupiteli Ing. Václavu Pohorskému za
rychlé řešení problémů plynoucích ze zmíněných překvapení a za
konzultace při rekonstrukci.

Vážení spoluobčané, čtenáři hrochovotýneckého
zpravodaje, 

další číslo letošního zpravodaje se vám dostává
do rukou v době, kdy je léto pomalu minulostí a
začíná podzim. Děti se vrátily do školních lavic a
my dospělí vzpomínáme na letní dovolené.
Dovolte mi vám popřát krásný, teplý podzim. I
když teplých dní jsme si letos užili až dost.

Slovo starosty Města Hrochův Týnec
   str. 2 - 5

Opatření ke zvýšení BESIP
 str. 6

Střípky z historie Hrochova Týnce
str. 7 - 10

Policie České republiky 
str. 11

Městská policie Hrochův Týnec 
str. 11 - 12

Zpráva z matriky
str. 12

Svoz tříděného odpadu
str. 12

Městská knihovna - poděkování 
str. 13

Inzerce
str. 13

Kulturní výbor
str. 14 - 16

Kulturní akce
str. 17 - 21

TJ Tatran Hrochův Týnec
str. 22 - 23

Jednota SDH Hrochův Týnec
str. 24 - 26

MŠ, ZuŠ
str. 27 - 35

M g r .  A l e š  V a š e k
O B S A H  Z P R A V O D A J E
3  I  2 0 2 4

P O D Ě K O V Á N Í
Redakce Hrochovotýneckého zpravodaje
děkuje všem, kteří přispěli článkem a
informacemi do třetího vydání letošního roku.

Foto na titulní straně - Slepé rameno řeky
Novohradky  v Blížňovicích, autor: Michal
Kozel.

2  I  3  I  2 0 2 4

S L O V O  S T A R O S T Y  M Ě S T A  H R O C H Ů V  T Ý N E C



Čilý stavební ruch jste mohli zaregistrovat při příjezdu do Hrochova Týnce od Chrudimi. Po levé straně probíhala oprava
části kanalizace, kterou provedla firma Instal Chroustovice s.r.o. Cena opravy je 1 393 350,16 Kč bez DPH.
Na pravé straně firma Goldstav CZ s.r.o. opravuje část fasády stodoly, která navazuje na již opravenou fasádu části
stodoly v majetku firmy Elpo s.r.o.  Hodnota zakázky je 748 210,76 Kč vč. DPH.

3  I  2 0 2 4 I  3

Stavební ruch v této části města bude pokračovat i na podzim. Ředitelství silnic a dálnic s. p. uzavřelo výběrové řízení na
společnou akci s městem Hrochův Týnec pod názvem I/17 Hrochův Týnec, opatření ke zvýšení BESIP. V době, kdy
budete číst tyto řádky, by zhotovitel firma M-Silnice a.s., měl provádět práce na první etapě. Hodnota zakázky je 
16 540 299 Kč vč. DPH, z toho 6 612 120 Kč vč. DPH platí město Hrochův Týnec.

V souvislosti s touto akcí bych chtěl požádat o trpělivost, toleranci a pochopení, bez dopravních omezení se stavba
neobejde.

Po získání stavebního povolení proběhlo
poptávkové řízení na rekonstrukci veřejného
osvětlení v místní části Blansko. Nejnižší
cenovou nabídku podala firma Elpo s.r.o. ve
výši 1 326 567,77 Kč vč DPH. I zde by měla být
prováděna realizace rekonstrukce v době, kdy
budete číst tyto řádky. Souběžně s
rekonstrukcí veřejného osvětlení by v Blansku
měla firma GASCO s.r.o. začít s budováním
splaškové kanalizace. Město uspělo s podáním
žádosti o dotaci na vybudování kanalizace v
místních částech Blansko a Blížňovice.
Hodnota díla v obou částech je celkem 
36 899 127,89 Kč bez DPH, z toho dotace z
Ministerstva zemědělství činí 10 593 000 Kč.

V místní části Blížňovice buduje Správa a
údržba silnic Pardubického kraje nový most v
hodnotě 21 000 000 Kč vč. DPH. Firma GASCO
s.r.o. jedná se zhotovitelem mostu o umožnění
prací na části kanalizace v souběhu se stavbou
mostu. Příští rok by pak mělo budování
kanalizace běžet v plném proudu, s termínem
dokončení do konce roku 2025. 



Ani tyto akce v Blansku a Blížňovicích se neobejdou bez dopravních omezeních. I zde bych chtěl požádat o trpělivost,
toleranci a pochopení.

Z drobných akcí bych zmínil doplnění oplocení dětského hřiště na sídlišti a zhotovení laviček s motivem hrocha. K tomu
posloužilo dřevo pokácených nebezpečných líp z Tyršových sadů a lavičky pro město vyřezala Hana Kaplanová z
Honbic.

4  I  3  I  2 0 2 4



3  I  2 0 2 4 I  5

Začátkem měsíce srpna přijel na návštěvu města hejtman Pardubického kraje Martin Netolický. Panu hejtmanovi jsem
představil největší investiční projekty města a zároveň poděkoval za finanční podporu Pardubického kraje některým
našim projektům. Mezi ně patří rekonstrukce hasičské zbrojnice, kde kraj přispívá finanční částkou 1 500 000 Kč, oprava
západní lodžie zámku s částkou 300 000 Kč, oprava fasády statku s částkou 300 000 Kč (individuální dotace), fitness
prvky v zámecké zahradě 170 000 Kč (individuální dotace) a z Programu obnovy venkova kraj přispívá částkou 100 000
Kč na rekonstrukci veřejného osvětlení v Blansku. Rozhovor jsme vedli i na téma obnova komunikací v majetku kraje v
místních částech po vybudování kanalizace a samozřejmě i na téma modernizace silnice II/355 z Hrochova Týnce do
Chrasti.

Krátce před touto návštěvou se u nás zastavil další představitel Pardubického kraje Miroslav Krčil, radní pro venkov,
zemědělství a životní prostředí. Pana radního jsem seznámil s již zmiňovanou opravou fasády stodoly, na kterou poskytl
individuální dotaci z prostředků z pozice radního Pardubického kraje a zároveň mu za tuto podporu ve výši 300 000 Kč
chci ještě jednou poděkovat.

23. června 2024 se zástupci města zúčastnili pietní vzpomínky k 82. výročí vyhlazení osady Ležáky.



6  I  3  I  2 0 2 4

Návrh uzavírky od 17. 9. 2024 na akci I/17 Hrochův Týnec, opatření ke zvýšení BESIP.
Prosíme spoluobčany o trpělivost a maximální vstřícnost. Tato akce se realizuje v součinnosti s ŘSD. 

OPATŘENÍ  KE  ZVÝŠENÍ  BESIP  NA I/17 V  HROCHOVĚ TÝNCI
M g r .  A l e š  V a š e k



3  I  2 0 2 4 I  7

V rubrice uvádím výběr úryvků z kroniky Hrochova Týnce, jak nám je zapsal Jan Roček. Při jejich čtení zjišťujeme, jak
často se historie opakuje.

Parcelace velkostatků

Půda v republice československé byla velice nestejnoměrně rozdělena; na jedné straně bylo soustředění velikých ploch
pozemků v latifundie, na druhé straně byl nedostatek půdy v drobné držbě. Tato nestejnoměrnost působila značné
vystěhovalství z naší republiky a pozvolný sice, avšak trvalý přesun obyvatelstva z venkova do měst a středisk
průmyslových. Malý a střední statek v četných případech neodolal chtivosti drobných lidí po půdě, ke které přistupovala
také tíha nepříznivých hospodářských poměrů předválečných. Docházelo k rozpadání malého a středního majetku na
drobné podniky. Stav soběstačných zemědělců, který má tvořiti hlavní oporu zemědělství a státu, slábnul a na jeho
místo nastupovaly tisíce vratkých podniků trpasličích, často neschopných plniti úkoly, jež hospodářství státní i národní
od svého zemědělství požaduje. A poněvadž malé a střední držby kupoval velkostatek, rostl, naproti tomu malá a
střední držba se zmenšovala a tříštila, protivy sociální i hospodářské se zvětšovaly. K tomu přistoupily ještě další
okolnosti. Majitel latifundia, který dlel trvale anebo z velké části mimo republiku, odnášel velikou část důchodů,
plynoucí z jeho velikých statků, za hranice. Chudoba pak, v níž zvláště žil na Slovensku a v Podkarpatské Rusi, vrhala
stinné odrazy i na kulturní život lidu.

Tomu všemu měla odpomoci pozemková reforma. Ta nesmí býti pojímána jen jako akt stavovské, politické nebo
národnostní nenávisti či odvety za přetrpěné strasti v dobách poroby, nýbrž zároveň jako nutnost, diktovaná
naléhavými potřebami státu, jehož život důsledkem vadného rozdělení půdy vykazuje těžké poruchy.
Osvobození národní a politické bylo nezbytno hned v počátku podepříti osvobozením hospodářským a sociálním, které
není myslitelno bez zlidovění půdy. Mně pak připadá úkol vylíčiti, kterak pozemková reforma byla u nás v Týnci
prováděna. 

Zákonem ze dne 9. listopadu 1918 bylo vyhlášeno obstavení velkostatků. Zákonem tím nylo stanoveno, že každé
prodání (zcizení) mezi živými, jakož i zastavení a reálné zatížení statků, zapsaných v zemských deskách, bez svolení
úřadu pro správu zemědělskou, jest neplatné.

Tím zamezeno hned zpočátku, aby byly prováděny změny, příčící se duchu připravované reformy. Zákonem o zajištění
půdy drobným pachtýřům (zákon ze dne 27. května 1919) obdržel pachtýř zemědělského pozemku právo žádati, aby mu
pozemek postoupen byl do vlastnictví za náhradu. Které pozemky zdejším velkostatkem předány byly dlouhodobým
pachtýřům, o tom jest pojednáno na str. 35. a 44. Pamětní knihy díl I.

Základem pozemkové reformy jest zákon záborový (ze dne 16. dubna 1919), kterýmž zabírá stát za účelem úpravy
pozemkového vlastnictví tak zvaný velký majetek pozemkový. Velkým majetkem pozemkovým rozumí se takové
soubory nemovitostí, kde výměra na území státu, náležející vlastnicky jedné osobě, nebo týmž spoluvlastníkům, jest
větší než 150 hektarů půdy zemědělské (rolí, luk, zahrad, vinic, chmelnic) nebo 250 ha půdy vůbec. Vlastníku zabraného
majetku dává se právo, aby mu ponechána byla majetnost nepřesahující uvedenou výměru 150 ha půdy zemědělské, po
případě 250 ha půdy vůbec.

Provedením pozemkové reformy pověřen k tomu účelu zvláště zřízený státní pozemkový úřad v Praze; jemu podřízeny
jsou obvodové úřadovny a těmto jsou podřízeny přídělové komisariáty. Obvodová úřadovna pro Týnec je v Hradci
Králové, přídělový komisariát jest v Chrudimi.
Postup řízení přejímacího a náhrada za převzatý majetek jsou řešeny zákonem náhradným (ze dne 8. dubna 1920).
Náhradou (přejímací cenou) za převzatý pozemkový majetek jest cena jeho, vyplývající z cen dosahovaných při prodeji
statků v rozloze přes 100 ha z volné ruky v letech 1913 – 15.

STŘÍPKY Z  HROCHOVA TÝNCE Z  ROKU 1923
I n g .  P e t r  S c h e j b a l



Ustanovení, kterak stát naloží s převzatým majetkem, obsahuje zákon přídělový (ze dne 30. ledna 1920). Pokud stát
půdy převzaté sám nepodrží, přidělí ji:
1.)Jednotlivcům, a to malým zemědělcům, domkářům, drobným živnostníkům, zaměstnancům zemědělským i
lesnickým a bezzemkům, a to zvláště legionářům a příslušníkům ozbrojené moci československé a válečným invalidům;
2.)   Samostatným svazkům a stavebním družstvům k účelu bytovým, nebo k účelům lidumilným a obecně prospěšným;
3.)Obcí a jiným veřejným svazkům k doplnění jejich dosavadního majetku pozemkového nebo k účelu obecně
prospěšným.

Uchazeči, vlivem poválečné situace a podnícení prudkou agitací politickou u příležitosti všeobecných voleb do
Národního shromáždění v roce 1920, velmi netrpělivě se domáhali radikálního provedení přídělu půdy. Situace na
venkově byla namnoze kritická; místy lid samovolně se zmocňovalpůdy velkostatků (v Týnci tomu tak nebylo). Aby
nastalo uklidnění, bylo do zákona přídělového pojato ustanovení o tak zvaném nuceném pachtu. Definitivní provádění
přídělu bylo v tuto dobu (r. 1920) proto nemožné, poněvadž chyběla řada zákonů doplňkových; avšak ustanovením o
vnuceném pachtu mohl být umožněn příděl okamžitý, byť jen v míře omezeném.
O přídělu půdy zdejšího velkostatku do zatímního vnuceného pachtu jest pojednáno na str. 35. – 37. Pamětní knihy díl I.
Vnucený pacht byl opatřením nouzovým pro nejmenší zemědělce. Doba nájemní byla 6-ti letá.
Půda velkostatku mohla býti přidělena též k účelům stavebním. Tím mělo býti čeleno panující stavební krisi a
umožněno získání menších částí zabrané půdy k účelům naléhavým, dříve než stát bude moci převzíti a přiděliti půdu
obvyklým řízením přídělovým.

Přídělům se mohlo hlavně dostati:
1.)Ke stavbě vlastních rodinných obydlí, hospodářských budov, ke zřízení zahrádek a dvorků při takových budovách;
2.)K účelům humanitním, tělocvičným a tělovýchovným.
Pro rodinný domek s dvorkem bez zahrádky se přidělovalo 250 – 400 m2, se zahrádkou 400 – 700 m2, pro stavbu
tělocvičny s cvičištěm 2 500 až 5 000 m2. Vyřízení žádosti oprávněných uchazečů dosaženo bylo buď dohodou mezi
žadatelem a vlastníkem požadovaného pozemku a kde dohody dosaženo nebylo, přidělení za pomoci zákona ze dne 17.
února 1922.

Tělocvičné jednotě Sokol naskytla se příležitost získati od velkostatku zdejšího staveniště pro spolkový dům, o čem jest
pojednáno na str. 58. a 82. Pamětní knihy díl I. Jak svízelné bylo nabytí pruhu panské půdy pro postavení domků č.p.
195., 196. a 197., o tom jest zmínka na str. 119. téže Pamětní knihy.
Velkostatkář zdejší Otakar Tůma rekrutoval proti přiřknutí panské půdy stavebníkům jmenovaných domků a když
zemská politická správa v Praze stížnost jeho proti vyvlastnění pozemku toho zamítla, rekuroval k nejvyššímu
správnímu soudu. Ale i ten dne 7. dubna 1924 rekurs jeho zamítl, čím teprve vyvlastnění pozemku nabylo konečné moci
právní.
Stavebníci domků jmenovaných platili velkostatku

8  I  3  I  2 0 2 4



3  I  2 0 2 4 I  9

Příděl půdy od panství rosického hrochovo-týneckým malozemědělcům

Roku 1924 došlo k parcelaci panství rosického, jež zabíralo dvory Rosice, Brčekoly, Synčany, Dřeveš, Březovice, Skalice,
Vejvanovice a Úhřetice. K panství tomu náleží též cukrovar v Rosicích. Ten byl propuštěn ze záboru a proměněn v závod
akciový; dřívější vlastník jeho Ferdinand Kinský, bývalý kníže, ponechal si 40 % všech podílů, na které po zákonu má
nárok, při čemž hlasovací právo přísluší pouze na 33 % podílu. Ostatní podíly po 1 000 K měli rozebrati řepaři, kteří však
byli povinni na každý podíl dodati cukrovaru každoročně 100 q řepy.

Veškerá půda panství rosického má 942 ha, z čehož orné půdy jest víc než 700 ha. Při provádění reformy pozemkové
dbáno bylo hlavně toho, aby se nezmenšilo množství řepy pěstěné před reformou. Proto v obvodu cukrovaru byla
parcelována drobným zemědělcům jen malá část pozemků a z ostatních pozemků utvořeny byly tak zvané zbytkové
statky, kterýmž přikázány byly též obydlené a hospodářské budovy bývalých panských dvorů. Zbytkové statky měly míti
výměru pokud lze největší, byly prodány neb do pachtu dány buď bývalým zaměstnancům velkostatků nebo dokonale
kvalifikovaným řepařům.

Mimo zbytkové statky byly zřizovány též soběstačné usedlosti pro jednotlivce, kterým zpravidla usedlost ta byla
přidělena do vlastnictví.

Dle vyhlášky obvodové úřadovny Státního pozemkového úřadu v Hradci Králové ze dne 5. července 1924 byly přiděleny
do vlastnictví, po případě do pachtu z panství rosického tyto zbytkové statky s výměrou: 1.) Březovice (přibližně 80 ha),
2.) Rosice (přibližně 90 ha), 3.) Skalice (přibližně 60 ha), 4.) Vejvanovice (přibližně 95 ha) a Úhřetice (přibližně 70 ha). Dále
byly přiděleny zemědělcům tyto větší zemědělské objekty a soběstačné usedlosti: 1.) Rosická usedlost v Brčekolích s
budovami (přibližně 27 ha), 2.) rolnická usedlost v Úhřeticích (přibližně 12 ha), 3.) soběstačná usedlost v Lipci (přibližně
6 ha), 4.) dvě domkářské usedlosti v Březovicích, dvě ve Vejvanovicích a jedna v Úhřeticích (každá přibližně 2 – 4 ha), 5.)
domkářská usedlost v Rosicích (přibližně 2 ha) a ve Dřeveši (přibližně 6 – 7 ha).

O příděl pozemků ode dvora skalického ucházeli se původně též 62 domkáři a malozemědělci týnečtí; příděl však
přikázán byl jen 44 žadatelům a to:



1 0  I  3  I  2 0 2 4

Státní pozemkový úřad stanovil cenu za 1 hektar přidělených rolí: Třídy I. – 7 500 Kč, třídy II. + 7 200 Kč, třídy III – 6 800
Kč, třídy IV. - 6 200 Kč a třídy V. – 5 600 Kč. Za 1 hektar stavebního místa žádalo se 10 000 Kč. Velikost přídělu řídila se
hospodářskými, majetkovými a rodinnými poměry žadatelovými.

Pod skalickým dvorem jest dřevěný most, jejž stavělo a udržovalo panství rosické. Poněvadž nyní po parcelaci zbytkový
statek na Skalici a občané ze Skalice nemají pozemků na pravém břehu Novohradky, nepotřebují mostu toho; mostu
toho však také nepotřebují ti občané z Týnce a Čankovic, kterým přiděleny byly pozemky po pravém břehu Novohradky;
poněvadž tedy nepotřebuje nyní nikdo mostu toho, bude po čase nepochybně zrušen.

Přidělené pozemky od skalického dvora začali zdejší občané na jaře roku 1925 zdělávati.



3  I  2 0 2 4 I  1 1

Za období květen, červen a červenec policisté v Hrochově Týnci evidovali celkem sedm desítek událostí. V drtivé většině
se stejně jako v předchozím období jednalo o přestupky v dopravě. Šlo např. o vozidla bez platné technické kontroly
nebo v nevyhovujícím technickém stavu. Někteří řidiči neměli zapnutá ta správná světla a jiní zase nerespektovali
povolenou rychlost. Našli se i tací, kteří telefonovali s telefonem v ruce anebo nebyli připoutáni bezpečnostním pásem.
Všechny tyto přestupky šlo vyřešit na místě udělením pokuty. Novelou zákona o silničním provozu došlo na začátku
tohoto roku ke změnám pokut za jednotlivé přestupky. Např. pokud se nepřipoutáte, hrozí vám pokuta 1.500 až 2.000
korun. A když budete mít v ruce telefon, rozmezí pokuty je od 2.500 do 3.500 Kč. Buďte na svých cestách proto
ohleduplní nejen k sobě, ale i k ostatním a dodržujte předpisy. Ať se vždy ze svých cest vrátíte v pořádku.

Policisté šetřili i dopravní nehodu cyklisty, který se při ní zranil. Ukázalo se, že muž jízdu na kole nezvládl
pravděpodobně s důvodu konzumace alkoholických nápojů před jízdou. Když totiž policisté u muže provedli dechovou
zkoušku, přístroj jim ukázal hodnotu 3,11 promile alkoholu v dechu. Jednadvacetiletý cyklista skončil se zraněním v
nemocnici a vysvětlovat, proč jel na kole pod vlivem alkoholu, bude u příslušného správního orgánu.  

Alkoholem před jízdou nepohrdl ani osmačtyřicetiletý řidič. Při silniční kontrole se dobrovolně podrobil dechové
zkoušce a nadýchal 3,45 promile alkoholu v dechu. Bylo to začátkem května a před sedmou hodinou podvečerní. Muž
měl pozitivní i test na jiné návykové látky. Lékařskému vyšetření spojenému s odběrem biologického materiálu se však
odmítl podrobit. Aby toho nebylo málo, nevlastnil ani řidičské oprávnění. Nakonec mu policisté sdělili podezření z
přečinu ohrožení pod vlivem jiné návykové látky a hrozí mu až rok ve vězení. 

POLICIE  ČESKÉ REPUBLIKY
p o r .  M g r .  D i t a  H o l e č k o v á ,  t i s k o v á  m l u v č í  p o l i c i e  P a r d u b i c k é h o  k r a j e  

MĚSTSKÁ POLICIE  HROCHŮV TÝNEC
P e t r  B l á h a ,  v r c h n í  s t r á ž n í k  M ě s t s k é  P o l i c i e

Městská policie Hrochův Týnec informuje:
Na základě veřejnoprávní smlouvy ze dne 19. 1. 2018 uzavřené mezi městem Hrochův Týnec a obcí
Zaječice, se v souladu s ust. §3a zákona o obecní policii podařilo uvést do provozu Úsekové měření
rychlosti v obci Zaječice. Rychlost bude měřena na úseku:

Začátek úseku:
Zaječice, sil. II/358, od začátku domu čp. 232, vpravo, ve směru jízdy na obec Chrast, měření v obou
směrech jízdy 

Konec úseku
Zaječice, sil. II/358, od začátku domu čp.147, vpravo, ve směru jízdy na obec Orel, měření v obou
směrech jízdy.

Jedná se o silniční rychloměr od výrobce ČD – Telematika a.s. typ ČDT-SpeedCam.

Systém úsekového měření je zapojen od 19. 8. 2024 do 31. 8. 2024 ve zkušebním provozu a 
od 1. 9. 2024 bude zapojen do přímého tedy ostrého provozu.



S V O Z  T Ř Í D Ě N É H O  O D P A D U  -  P A P Í R

D Ě K U J E M E  V Š E M ,  K T E Ř Í  S E  Z A P O J I L I  D O  T Ř Í D Ě N Í  O D P A D U  -  M O J E  O D P A D K Y .

MĚSTSKÁ POLICIE HROCHŮV TÝNECZ P R Á V A  Z  M A T R I K Y
M Ě S T A
H a n a  N o v á k o v á

Milí spoluobčané,
níže uvádím základní statistiku města
Hrochův Týnec ke 14. 8. 2024.

Počet obyvatel města = 2.316 včetně

456 cizinců.

Se zármutkem jsme se museli

rozloučit od začátku letošního roku

se 12 spoluobčany. Čest jejich

památce.

Do našeho města se v letošním roce

(prozatím) narodilo 6 miminek, které

tímto mezi nás vítáme a přejeme  

hlavně zdraví a hodné rodiče :-) a

rodičům zase to nejhodnější miminko

pod sluncem :-).

K trvalému pobytu se nám přihlásilo

nově 31 občanů.

Změnu pobytu (odhlášení) provedlo

celkem 35 osob.

V našem městě proběhl ke 14. srpnu

2024 jeden sňatek. Novomanželům

přejeme hodně lásky, vzájemné úcty

a tolerance.

Nově registrované spoluobčany mezi
námi vítáme a ať se Vám v Hrochově
Týnci dobře žije.

1 2  I   3 I  2 0 2 4

Termíny svozů v roce 2024:

ZÁŘÍ - ÚTERÝ 24. 9. 2024

ŘÍJEN - ÚTERÝ 29. 10. 2024

LISTOPAD - ÚTERÝ 26. 11. 2024

PROSINEC - ÚTERÝ 17. 12. 2024

S V O Z  T Ř Í D Ě N É H O  O D P A D U  -  P L A S T

Pytle s vytříděným odpadem označené visačkou s QR kódem
nechte před domem ráno před 7 hodinou.

Termíny svozů v roce 2024:

ZÁŘÍ - STŘEDA 25. 9. 2024

ŘÍJEN - STŘEDA 30. 10. 2024

LISTOPAD - STŘEDA 27. 11. 2024

PROSINEC - STŘEDA 18. 12. 2024

Ilustrativní foto automobilu na vjezdu do Zaječic

Ilustrativní foto automobilu na výjezdu ze Zaječic



Vážení spoluobčané, milí inzerenti,
dovolte nám, prosím, nabídnout službu inzerce v našem Zpravodaji.
Formát inzerce a její ceník naleznete níže. Nabídněte prostřednictvím inzerce Vaše výrobky nebo služby.       
V jakém formátu dodat podklady se určitě domluvíme 
nebo Vám inzerát můžeme po dohodě i zpracovat.

Formát              Rozměr               Cena
inzerátu            inzerátu              za inzerát
                              [v mm] 
A4                        210 x 297            3.000 Kč
A5                        148 x 210            1.500 Kč
A6                        105 x 148                800 Kč
A7                          74 x 105                 400 Kč
A8                          52 x 74                    200 Kč

C E N Í K  I N Z E R C E
R e d a k c e  Z p r a v o d a j e

Městská knihovna Hrochův Týnec děkuje p. Šídlové za věnované knížky, kterými obohacuje náš
knihovní fond. 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
L e n k a  K o l k o v á ,  k n i h o v n i c e

PLACENÁ INZERCE

3  I  2 0 2 4 I  1 3



1 4  I  3  I  2 0 2 4

V úterý 4. června jsme se se seniory vypravili na výlet a tentokrát až za hranice. Navštívili jsme Mini Euroland v Klodsku a na
zpáteční cestě Muzeum krajky ve Vamberku. V Klodsku jsme obdivovali krásné záhony květin vysázené do různých
barevných kombinací. Květiny vysazené do země, hudební nástroje a motivy různých zvířat. Počasí nám opět přálo. V
Muzeu krajky jsme si prohlédli celkem tři patra výstavy krajky od historie po současnost, různé výrobky z krajky a nakonec
stroj, kde jsme si mohli vyzkoušet jak se krajka dělala. 

K U L T U R N Í  V Ý B O R
M i c h a l  B e r a n ,  p ř e d s e d a  K u l t u r n í h o  v ý b o r u



K U L T U R N Í  V Ý B O R

3  I  2 0 2 4 I  1 5

V sobotu 8. června odpoledne, v rámci celostátní akce Víkend otevřených zahrad, u nás na zámku proběhla komentovaná
prohlídka o historii zámku s paní Soňou Krátkou a panem Petrem Schejbalem. Dozvěděli jsme se o dřívější podobě zámku a
majitelích.



K U L T U R N Í  V Ý B O R  

1 6  I  3  I  2 0 2 4

V neděli 23. června se ve spolupráci s Vandou Rektorisovou a Michalem Klokočníkem na zámku uskutečnilo Kočárkování.  
Zámecký park se přenesl do dob dávno minulých. Krásné počasí, spousta milých lidí, úžasné dobové šaty, historické stylové
kočárky, nablýskaná stará auta, živá hudba, výborné občerstvení, to vše mohl vidět a zažít každý, kdo zavítal.













M a r c e l  Č m e l í k ,  T a t r a n  H r o c h ů v  T ý n e c
TJ  TATRAN HROCHŮV TÝNEC

Vážení spoluobčané, příznivci hrochovotýneckého fotbalu,

prázdniny jsou za námi a tak nám začala nová fotbalová sezóna 2024/2025. Nejprve mi však dovolte krátké ohlédnutí za
tou uplynulou sezónou, která skončila až po vydání druhého čísla tohoto zpravodaje. 

Starší přípravka si vedla více než dobře a i v závěrečném turnaji zapsala samé vítězství. Přestože se v této kategorii
nevedou oficiální tabulky, určitě bychom se umístili velmi vysoko.

Dorost, který byl spojen s mužstvem Stolan, zakončil sezónu ziskem titulu přeborník okresního přeboru Pardubického
okresu. Gratulujeme!

Muži ukončili sezónu na 11.místě a tím si zajistili start v 1.B třídě Pardubického kraje i pro nový ročník.

Tolik tedy rekapitulace uplynulé sezóny a nyní několik informaci ze sezóny nové. Bohužel novou sezónu nás již nikdo
nebude reprezentovat v dorostenecké kategorii z důvodu nedostatku hráčů. Někteří hráči přestoupili do dospělého
fotbalu a zbylým jsme umožnili hostovaní v jiných klubech a budeme se těšit na jejich návrat po ukončení dorostenecké
kategorie. V kategorii přípravek jsme řešili podobný problém, tedy nedostatek hráčů. Proto jsme se pro novou sezónu
spojili s přípravkou Kočí. Velice rádi bychom přilákali také nové trenéry do této kategorie a proto uvítáme jakoukoliv
pomoc s vedením našich malých nadějí. V kategorii dospělých budeme opětovně reprezentovat naše město v krajské
1.B třídě Pardubického kraje. Pevně věříme, že se nám povede lépe než v sezóně minulé. Našim cílem je klidný střed
tabulky.

Programy podzimní části sezóny 2024/2025
Starší přípravka Hrochův Týnec / Kočí
31. 8.    Hrochův Týnec / Kočí – Dřenice – Ronov (hřiště Hrochův Týnec)
8. 9.       Orel / Zaječice – Hrochův Týnec / Kočí – Chrudim C (hřiště Zaječice)
15. 9.    Nasavrky / Miřetice - Hrochův Týnec / Kočí – Rozhovice (hřiště Nasavrky)
21. 9.    Hrochův Týnec / Kočí – Heřmanův Městec – Stolany B (hřiště Hrochův Týnec)
29. 9.    Chrudim C - Hrochův Týnec / Kočí – Orel / Zaječice (hřiště Zaječice)
6. 10.    Heřmanův Městec - Hrochův Týnec / Kočí – Rozhovice (hřiště Rozhovice)
12. 10. Hrochův Týnec / Kočí – Stolany B – Ronov (hřiště Hrochův Týnec)
20. 10. Nasavrky / Miřetice - Hrochův Týnec / Kočí – Dřenice (hřiště Nasavrky)
26. 10. Slatiňany B - Hrochův Týnec / Kočí – Chrudim C (hřiště Slatiňany)

Muži TJ Tatran Hrochův Týnec
10. 8.    Stolany – Hrochův Týnec          17:00
17. 8.    Hrochův Týnec – Přelovice       17:00
25. 8.    Horní Jelení - Hrochův Týnec  17:00
31. 8.    Hrochův Týnec – Rváčov           17:00
8. 9.       volno
14. 9.    Hrochův Týnec – Sezemice      17:00
22. 9.    Pardubičky - Hrochův Týnec   16:30
28. 9.    Choltice - Hrochův Týnec          16:00
5. 10.    Hrochův Týnec – Rosice n.L.    16:00
13. 10. Cerekvice - Hrochův Týnec       15:30
19. 10. Hrochův Týnec – Svratouch     15:30
26. 10. Miřetice - Hrochův Týnec          14:30
2. 11.    Hrochův Týnec – Načešice       14:00

2 2  I   3  I  2 0 2 4



TJ  TATRAN HROCHŮV TÝNEC -  DOROST

3  I  2 0 2 4 I  2 3

V době uzávěrky zpravodaje jsme v kategorii dospělých odehráli již tři kola. Bohužel jsme zaznamenali
prohru s mužstvem Stolan a Přelovic a remízu s mužstvem Horního Jelení. 

Přijďte nás povzbudit v dalších bojích o body na hřiště Tatranu, budeme se těšit na Vaší návštěvu. 

Na závěr mi dovolte vzpomínku na našeho dlouholetého člena a kamaráda Jirku Hrabaně, který nás v červenci k
naší lítosti navždy opustil. Nezapomeneme na Tebe Jirko! 

Přeji Vám pohodové babí léto, klidný podzim a hlavně pevné zdraví.



Od 25. 5. 2024 do dnešního dne (25. 8. 2024) naše jednotka zasahovala u 29 událostí, na které jsme byli vysláni Krajským
operačním střediskem Hasičského záchranného sboru Pardubického kraje.

Jednotka zasahovala u 2 požárů, 4 dopravních nehod, 22 technických pomocí, 1 záchrana osoby za pomoci AED
(automatizovaný externí defibrilátor).

2 4  I  3  I  2 0 2 4

Č I N N O S T  J E D N O T K Y  S B O R U  D O B R O V O L N Ý C H  H A S I Č Ů  M Ě S T A  H R O C H Ů V  T Ý N E C
L a d i s l a v  D u f e k ,  v e l i t e l  j e d n o t k y



Č I N N O S T  J E D N O T K Y  S B O R U  D O B R O V O L N Ý C H  H A S I Č Ů  M Ě S T A  H R O C H Ů V  T Ý N E C

3  I  2 0 2 4 I  2 5



2 6  I  3  I  2 0 2 4

Č I N N O S T  J E D N O T K Y  S B O R U  D O B R O V O L N Ý C H  H A S I Č Ů  M Ě S T A  H R O C H Ů V  T Ý N E C

Od 27. května započala rekonstrukce naší hasičské zbrojnice. Rekonstrukce byla zahájena bouracími pracemi, kdy bylo
dílo započato demontáží střechy, rozbití stropů nad bývalou zastávkou a garážemi, demontáží sanity v sociálních
místnostech, výkopovými pracemi za účelem rozšíření základů, bouráním části, kde byla zasedací místnost. Dále
proběhlo šalování a betonáž rozšíření základů budovy. Betonáž podkladového betonu v nové garáži pro náš technický
automobil a bourání betonu ve stávající garáži a následně výkop pro rozšíření základů. Nyní již probíhá příprava pro
vyzdívání nového garážového stání pro technický automobil. 
Dílo pokračuje dle plánu a nejen díky spolupráci města při kontrolních dnech, tak i stavební firmě PRVNÍ STAVEBNÍ
CHRUDIM a. s., kdy její zaměstnanci využívají svých zkušeností a tyto vkládají do této rekonstrukce. 

24. 8. 2024 jsme uspořádali v zámeckém parku oslavy ke 145. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů v Hrochově
Týnci. Této akce se zúčastnilo několik okolních sborů a jednotek dobrovolných hasičů a i vzdálených spřátelených
jednotek dobrovolných hasičů obcí. Dále se akce zúčastnilo několik firem a spolků, které na místě prováděly statické i
dynamické ukázky. Nejprve ve 12.30 hodin vyšel průvod s dechovou hudbou a kolonou hasičských vozidel z Tyršových
sadů přes hlavní silnici I/17 do zámeckého parku, kde byla zaparkována hasičská technika. Následně proběhlo ocenění
členů sboru za jejich činnost a věrnost. Od 13 hodin hrála dechová hudba a od 15 hodin následovaly dynamické ukázky
našich dětí, které ukázaly návštěvníkům činnost naší jednotky. Poté následovaly ukázky zásahu na dopravní nehodu,
hašení požáru oleje v domácích podmínkách, nasazení obleků proti sálavému teplu a pro děti vytvoření pěny, kde se
naši nejmenší návštěvníci mohli vyřádit. Na závěr akce proběhla taneční zábava ve stylu 80. a 90. let. 
  

A na závěr bychom rádi oslovili ty, kteří by měli zájem vstoupit do našich řad a stát se
členem naší jednotky, že vás kdykoliv rádi uvítáme. Hledáme někoho, kdo je spolehlivý,
nebojí se práce, má chuť pomáhat druhým, je starší 18 - ti let a má smysl pro humor
(kontakt na velitele jednotky 777 786 162, email: ladislav.dufek@icloud.com).



INFORMACE Z  MATEŘSKÉ ŠKOLY -  OHLÉDNUTÍ  ZA  ŠKOLNÍM ROKEM 2023/2024
M g r .  P a t r i k a  M i c h a l c o v á ,  z á s t u p k y n ě  ř e d i t e l k y  M Š

V uplynulém školním roce naši mateřskou školu navštěvovalo celkem 94 dětí – 75 tří až sedmiletých dětí ve
třech věkově smíšených třídách „Beruška“, „Sluníčko“ a „Včelička“ a 19 dvou až tříletých dětí ve třídě „Žabička“. 
Děti vzdělávaly stávající paní učitelky M. Doudová – ředitelka, I. Dočkalová, A. Holotová, Z. Lebdušková, J. Makešová, P.
Michalcová a L. Šimonová, po rodičovské dovolené se navrátivší L. Adámková, nově příchozí M. Vavřinová a H. Sokolová.
Velkou posilou učitelek ve třídě „Žabička“ byla chůva R. Popelářová. O stravu v MŠ se staraly vedoucí školní jídelny L.
Pavlíková, kuchařka J. Danešová a pomocná kuchařka A. Vojtová, úklid ve třídách a prostorách MŠ zajišťovaly V.
Hofmanová – školnice, V. Hromádková a A. Vojtová.  
 
K 01. 09. 2024 do základních škol od nás odešlo 39 předškoláků. Přejeme jim mnoho úspěchů v jejich dalším vzdělávání.
V loňském školním roce jsme se neloučily jen s dětmi. V lednu 2024 se uč. A. Holotová rozhodla pro změnu ve svém
osobním životě a po pěti letech z naší MŠ odešla na vlastní žádost. Děkujeme jí za její působení ve tř. „Sluníčko“. Dále z
naší školy, po skončení platnosti pracovní smlouvy, odešla uč. Z. Lebdušková, která nastoupila do MŠ blíže svému
bydlišti. Děkujeme jí za její dvouletou péči o děti ve tř. Včelička“ a tř. „Sluníčko“. Oběma učitelkám přejeme, ať se jim v
další etapě jejich života daří.
 
Naše mateřská škola vzdělává děti v rámci šesti integrovaných bloků zpracovaných ve Školním vzdělávacím programu
„Svět kolem nás“. Základní vzdělávací nabídku doplňujeme akcemi, programy, projekty a kroužky, které rozvíjejí u dětí
určité specifické vědomosti, dovednosti, návyky a postoje. Proto se celý uplynulý školní rok prolínal množstvím
nadstandartních aktivit, na jejichž tvorbě se podílely především učitelky naší mateřské školy. Současně jsme využili i
nabídku jiných subjektů, které svými programy a projekty vycházejí z RVP PV a navazují na náš ŠVP. 

Akce, programy a projekty, které se uskutečnily ve školním roce 2023/2024:

TŘÍDNÍ SCHŮZKY (05. 09. 2023)
Odpolední setkání třídních učitelek s rodiči dětí k začátku školního roku; rodiče byli seznámeni se závaznými
dokumenty mateřské školy, se záměry třídních vzdělávacích programů, průběhem školního roku, diskutovalo se o
plánovaných projektech, programech, akcích a edukačních aktivitách dětí s rodiči, činnosti kroužků apod.

RIDE WHEEL SHOW (26. 09. 2023) – viz foto 1
Exhibiční vystoupení biketrialisty Lukáše Müllera, který v dopoledním programu pro předškoláky představil svou
sportovní disciplínu a zopakoval s dětmi zásady bezpečnosti při jízdě na kole a dopravní značky. Místo konání – školní
pozemek ZŠ v Hrochově Týnci.

LÍZINKA POPRVÉ VE ŠKOLCE (27. 09. 2023) 
Dopolední celoškolní setkání s interaktivním výchovně vzdělávacím příběhem hraným učitelkami a hudebně pohybové
aktivity dětí za doprovodu klavíru. Děti se spolupodílely na tvorbě a pokračování příběhu na základě toho, co během
prvního měsíce v MŠ v rámci adaptace prožily, co se dozvěděly a naučily. Místo konání – tř. Beruška.

LICIBOŘICE – BABIČČIN DVOREČEK (06. 10. 2023) – viz foto 2
Školní dopolední výlet pro děti ze tř. Beruška, tř. Sluníčko a tř. Včelička s interaktivním programem „Kuřátko a obilí“
vedeným zaměstnanci z farmy. Místo konání – ekofarma Licibořice.

STROMOVÍ SKŘÍTCI (11. 10. 2023) – viz foto 3
Dopolední edukační aktivity dětí připravené učitelkami v rámci školního Ekologického programu a motivované
celoročním školním projektem „Deník stromu“. Místo konání – prostory školní zahrady MŠ.

PODZIMNÍ HRÁTKY SE ZVÍŘÁTKY (11. 10. 2023) – viz foto 4
Odpolední pohybové aktivity dětí s rodiči pod záštitou České obce sokolské, při kterých si děti společně s rodiči vyzkoušeli

3  I  2 0 2 4 I  2 7



INFORMACE Z  MATEŘSKÉ ŠKOLY -  OHLÉDNUTÍ  ZA  ŠKOLNÍM ROKEM 2023/2024

různé sportovní disciplíny motivované zvířátky –   postřeh a orientaci s Beruškou, skok přes překážky s Kobylkou,
chůzi po lavičkách a hod na cíl s Veverkou, překážkovou dráhu s Medvědem, běh slalomem s Ježečkem, lanovou
dráhu s Opičkou. Místo konání – prostory školní zahrady MŠ.

OVOCNÉ A ZELENINOVÉ KRÁLOVSTVÍ (19. 10. 2023 – 25. 10. 2023)
Dopolední třídní i celoškolní kulinářské aktivity dětí v rámci programu Skutečně zdravá škola a školka. Místo konání – tř.
„Beruška“, tř. „Sluníčko“, tř. „Včelička“, tř. Žabička“.

OVOCNÉ A ZELENINOVÉ KRÁLOVSTVÍ (25. 10. 2023) 
Dopolední loutková interaktivní pohádka o zdravé výživě hraná učitelkami a celo MŠ setkání s písničkami a tanečky.
Místo konání – tř. Beruška.

BEJVÁVALO DOBŘE – JAK SE CO DĚLÁVALO A DOTEK STARÝCH ČASŮ (30. 11. 2023)
V rámci kroužku „Předškoláček“ dopolední návštěva zámku v Hrochově Týnci a výstavy historických předmětů a hraček
s výkladem vystavovatelů a reálnými ukázkami. Předškolákům byly představeny a přiblíženy dříve zcela obvyklé
činnosti našich předků – postup ručního zpracování lnu, výroba tkaniny a její barvení, splétání provazů, výroba košíků z
proutí … 

ČERTOVSKÁ (05. 12. 2023) – viz foto 5
Dopolední celoškolní setkání s maňáskovou interaktivní pohádkou o smutném čertíkovi  hranou učitelkami, s
písničkami, tanečky a mikulášskou nadílkou připravenou školní jídelnou. Místo konání – tř. Beruška.

VYSTOUPENÍ DĚTÍ Z KROUŽKU „PĚNKAVIČKY“ PRO SENIORY V KULTURNÍM DOMĚ V HROCHOVĚ TÝNCI. (09. 12. 2023) – viz foto 6
Sobotní odpolední akce ve spolupráci s Kulturním výborem Hrochova Týnce.

VÁNOČNÍ NADÍLKA (14. 12. 2023)
Dopolední aktivity související s tradicí Vánoc – rozkrajování jablíček, zpívání koled, strojení stromečků a očekávání
Ježíška, rozbalování dárků a hraní si s novými hračkami. Místo konání – individuálně na jednotlivých třídách MŠ.

POTKALI SE U BETLÉMA (15. 12. 2023) – viz foto 7
Vánoční interaktivní představení pražského divadla „Šapitó“ o narození Ježíška, které bylo plné veselých klaunských
situací, vtipů a hudby. Místo konání – tř. Beruška.

PŘEDVÁNOČNÍ SETKÁNÍ V MŠ (19. 12. 2024)
Tradiční předvánoční setkání se starostou a místostarostou Hrochova Týnce, při kterém děti ze tř. Beruška za
doprovodu klavíru zazpívaly koledy a společně s přáním hezkého adventního času předaly vlastnoručně vyráběná
vánoční přáníčka. Místo konání – tř. „Beruška“.  
 
PŘEDVÁNOČNÍ ODPOLEDNE A VÁNOČNÍ JARMARK (19. 12. 2024)
Odpolední předvánoční akce pro děti a rodiče – pěvecké, pohybové a recitační vystoupení dětí z celé MŠ, kouzelnické
představení dua Kaspar Magic z Náchoda „Kouzelná škola“ inspirovaná školou čar a kouzel z knihy o Harrym Potterovi,
vánoční jarmark s prodejem dětských výrobků a sortimentu lokálních farmářů. Místo konání – vnitřní i venkovní
prostory Kulturního domu v Hrochově Týnci.

JSME ČAS, JSME ROK (31. 01. 2024)
Celoškolní setkání s interaktivní pohádkou hranou učitelkami „Král Rok a jeho čtyři děti“, improvizační vokální a
pohybové hry s klavírem „Dvanáct je měsíců“. Místo konání – tř. „Beruška“. 
 

2 8  I  3  I  2 0 2 4



I N F O R M A C E  Z  M A T E Ř S K É  Š K O L Y

3  I  2 0 2 4 I  2 9



INFORMACE Z  MATEŘSKÉ ŠKOLY -  OHLÉDNUTÍ  ZA  ŠKOLNÍM ROKEM 2023/2024

KAMARÁDI PAPOUŠCI (14. 02. 2024) – viz foto 8
Výchovně vzdělávací program vedený majiteli a chovateli papoušků manželi Netolickými. Děti se dozvěděly, 
jak papoušci Ara vypadají, jak žijí ve volné přírodě, co mají rádi, jak žijí ve společenství s lidmi, jak se o ně starat, čím se
živí. Papoušci Arášek a Šmudla předvedli, co vše umí – mluvit, jezdit na kole, hrát basketbal …. Místo konání – tř.
Beruška.

O ODVÁŽNÉ MOLLY aneb Jak vyzrát na obra (04. 03. 2024)
Pohádka s cirkusovými prvky (žonglování, chůze na chůdách) o tom, jak si poradit s problémy, a že ne vše se musí řešit
násilím. Představení pražského divadla „Šapitó“. Místo konání – tř. Beruška.

MOBILNÍ PLANETÁRIUM „ČTYŘI ROČNÍ DOBY“ (21. 03. 2024)
Zábavně – vzdělávací program, při kterém se děti prostřednictvím pohádky dozvěděly, proč se střídá den a noc, střídání
ročních období, znaky jednotlivých ročních dob. Místo konání – tř. Beruška.

TŘI PRASÁTKA (03. 04. 2024) – viz foto 9
Celoškolní setkání s klasickou pohádkou hranou učitelkami „O třech prasátkách“, po jejímž zhlédnutí děti společně
plnily jednoduché úkoly. Místo konání – tř. Beruška.

SFÉRICKÉ KINO „ZULA HLÍDKA“ (11. 04. 2024) – viz foto 10
Populárně naučný film doplňující enviromentální výchovu určený pro starší děti ze tříd „Beruška“, „Sluníčko“ a
„Včelička“ – dobrodružná výprava, na které se děti dozvěděly mnoho zajímavého o vývoji života na planetě Zemi, o
nakládání s odpady, o ochraně životního prostředí. Místo konání – tř. Beruška.

PROBOUZENÍ STROMOVÝCH SKŘÍTKŮ (24. 04. 2024)
Celoškolní dopolední eko aktivity pro děti vycházející z celoročního projektu školního Ekologického programu „Deníky
stromů“. Místo konání – vnitřní prostory mateřské školy a prostory školní zahrady MŠ.

KOUZELNÝ ZÁMEK (07. 05. 2024) – viz foto 11
Dopolední výpravná magická pohádková show „Kouzelný zámek“ dua Kaspar Magic plná velkých a záhadných kouzel a
iluzí. Místo konání – tř. Beruška.

MAMINKO, TATÍNKU, POJĎTE SI HRÁT (09. 05. 2024) – viz foto 12
Odpoledne plné her dětí s rodiči, při kterém společně plnili připravené úkoly nejen sportovní, ale i vědomostní a
dovednostní a spolupodíleli se na tvorbě „Pamětní knihy“. Po splnění všech úkolů byly děti odměněny medailí. Místo
konání – prostory školní zahrady MŠ.

JÁ JSEM MUZIKANT (13. 05. 2024)
Dopolední účast předškoláků na koncertě dětí ze ZUŠ Chrast a Hrochův Týnec. Vystupující děti představily hudební
nástroje, na které zahrály známé lidové písničky. Předškoláci si hudební nástroje prohlédli, poslechli a s muzikanty si
zazpívali. Místo konání – koncertní sál v budově ZUŠ v Hrochově Týnci.

S ROBOTY ZA POHÁDKOU (22. 05. 2024 a 10. 06. 2024) – viz foto 13
Dva dopolední edukační programy pro předškoláky v ZŠ organizované v rámci EU operačního programu „Výzkum, vývoj
a vzdělávání“ vedené Mgr. V. Holanovou. Předškoláci si vyzkoušeli základní programování robotů a jejich navigaci
pomocí jednoduchých příkazů. Místo konání – školní družina v přístavbě budovy ZŠ.

SPORTOVNÍ HRY MATEŘSKÝCH ŠKOL (20. 05. 2024)
Dopolední sportovní setkání 13 týmů mateřských škol Chrudimska, kterého se za naši MŠ zúčastnilo 12 vybraných dětí.

3 0  I  3  I  2 0 2 4



INFORMACE Z  MATEŘSKÉ ŠKOLY -  OHLÉDNUTÍ  ZA  ŠKOLNÍM ROKEM 2023/2024
M g r .  P a t r i k a  M i c h a l c o v á ,  z á s t u p k y n ě  ř e d i t e l k y  M Š

Soutěžilo se v hodu do dálky, skákání v pytli, pětiskoku, překážkovém a štafetovém běhu. Děti se umístily na
pěkném pátém místě. Místo konání – Sportovní areál v Chrasti.
INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SBOR V MŠ – SDH HROCHŮV TÝNEC, ZZS PK – ODD. CHRUDIM, MĚSTSKÁ POLICIE 
(23. 05. 2024) – viz foto 14
Interaktivní odpolední výchovně vzdělávací program pro děti, rodiče a veřejnost vedený členy složek IZS – funkce a
spolupráce složek, poskytnutí první pomoci, ukázky techniky. Místo konání – prostory školní zahrady MŠ.

JAK HONZA KE ŠTĚSTÍ PŘIŠEL (28. 05. 2024)
Dopolední divadelní pohádka hraná herci divadla Di z Vysokého Mýta, o světě, kde nic není nemožné a konec je vždy
dobrý. Místo konání – tř. „Beruška“.

EKO PROJEKT „LÍHNEME V MŠ“ (28. 05. 2024 – 31. 05. 2024) – viz foto 15
Týdenní experiment „Líhnutí kuřat v umělé líhni“ přímo ve třídě. Děti každodenním pozorováním a následnou péčí
objevily tajemství vzniku života, což jim pomáhá lépe porozumět životnímu cyklu zvířat a získat povědomí a potřebný
respekt k jejich potřebám. Současně dostaly příležitost naučit se odpovědnosti a péči o živé tvory. Místo konání – tř.
„Sluníčko“ a tř. „Žabička“.

ZAHRADNÍ SLAVNOST 2024 (08. 06. 2024)
Celoškolní MŠ sobotní dopolední akce pro děti a rodiče – třídní tanečně-pohybová vystoupení dětí, bublinkování, dětská
taneční školička se Zuzkou, sportovní, dovednostní a postřehové aktivity pro děti s rodiči, slavnostní pasování
předškoláčků na školáčky. Pohoštění pro přítomné připravily a po celou dobu akce zajišťovaly provozní zaměstnankyně.
Místo konání – prostory školní zahrady MŠ. 

AUTOBUSEM, VLAKEM, PĚŠKY (12. 06. 2024) 
Náhradní třídní a celoškolní vědomostní, dovednostní a hudebně pohybové aktivity pro děti připravené učitelkami za
neuskutečněný školní výlet z důvodu nepříznivého počasí. Místo konání – prostory jednotlivých tříd a prostory budovy
MŠ.

NENÍ VČELIČKA JAKO VČELIČKA (18. 06. 2024)
Dopolední výchovně vzdělávací program vedený lektorkou z SOU včelařského v Nasavrkách. Děti se seznámily
prostřednictvím obrazového materiálu i reálných včelařských potřeb a pomůcek se životem včel, jejich významem pro
přírodu i pro člověka. Místo konání – školní zahrada MŠ. 

PSÍ POSLÁNÍ (19. 06. 2024) – viz foto 16
Dopolední edukační program vedený paní Ing. T. Štursovou, ve kterém nám představila jejich rodinné psí kamarády
Border kolii se čtyřmi štěňaty. Děti se dozvěděly, jak psi v rodině žijí, čím se živí, co mají rádi, jak se o ně starat. Psi také
předvedli, jak jsou inteligentní a co vše umí – psí agility. Místo konání – školní zahrada MŠ.

Všechny celoškolní aktivity dokumentujeme a zveřejňujeme na školním webu www.mshtynec.cz/fotogalerie. Třídní
aktivity najdete na školním webu www.mshtynec.cz kliknutím na logo třídy. 

Vytvořit dobrou atmosféru v mateřské škole, udržet kvalitní, zajímavý a moderní přístup ve výchovně vzdělávací práci,
motivovaný tým učitelek a provozních zaměstnankyň a celkově inspirativní prostředí potřebuje značné úsilí a velkou dávku
energie nejen zaměstnanců školy, ale i všech zainteresovaných. Proto děkujeme rodičům, všem přátelům a příznivcům
naší mateřské školy za jejich pozitivní ocenění a milá slova. Velké díky patří také zřizovateli MŠ, bez jehož vstřícnosti a
finančního zajištění by naše mateřská škola nebyla na tak vysoké materiální úrovni. Věříme v to, co děláme, a věříme, že
nás na naší cestě budete i nadále podporovat. 

3  I  2 0 2 4 I  3 1

http://www.mshtynec.cz/fotogalerie


I N F O R M A C E  Z  M A T E Ř S K É  Š K O L Y

3 2  I  3  I  2 0 2 4



Úspěch na akordeonové soutěži
Jeden z nejmladších akordeonistů naší školy Václav Secký se zúčastnil mezinárodní akordeonové soutěže
EUROMUSETTE & GOLDENTANGO v Rájeckých Teplicích. Za svůj velmi pěkný výkon získal Vašík v nabité konkurenci
umístění ve zlatém pásmu. 
Vašíkovi a paní učitelce Editě Žaludové gratulujeme a přejeme mnoho dalších úspěchů.

Z P R Á V Y  Z E  Z Á K L A D N Í  U M Ě L E C K É  Š K O L Y  J .  N .  F I L C Í K A
H a n a  Ž e m l i č k o v á ,  ř e d i t e l k a  Z u Š

3  I  2 0 2 4 I  3 3

Koncerty dechového orchestru
Poslední květnová sobota odstartovala sérii koncertních zájezdů našeho největšího hudebního tělesa. V sobotu 25.
května jsme zavítali do Kostelce nad Černými Lesy, kde se konal 3. ročník Dne otevřených bran Lesů ČZU na
černokosteleckém zámku a současně také 36. ročník tradičního keramického dne na náměstí. O týden později vystoupil
dechový orchestr a také flétnové trio, hornový soubor a žesťové sexteto v rámci ZUŠ Open Pardubického kraje v areálu
kláštera na Hoře Matky Boží nedaleko Králík. Mnohem kratší cesta nás pak čekala následující sobotu 8. června, kdy jsme
se v nedalekém Bojanově představili publiku svými filmovými melodiemi s projekcí. Velké poděkování patří všem
hráčům a též učitelům, kteří s orchestrem pracují, za skvělou reprezentaci školy a za hladký a pohodový průběh všech
zájezdů. 



3 4  I  3  I  2 0 2 4

Z P R Á V Y  Z E  Z Á K L A D N Í  U M Ě L E C K É  Š K O L Y  J .  N .  F I L C Í K A

Absolventské a závěrečné koncerty
Závěr školního roku patří tradičně našim absolventům a nejinak tomu bylo také v letošním roce. Na třech slavnostních
koncertech se v zámecké kapli postupně představilo patnáct absolventů hudebního oboru a čtyři absolventky
výtvarného oboru. 

V pátek 14. června se pak s koncertní sezónou rozloučily naše soubory. V chrastecké sokolovně se se svým programem
představily akordeonový orchestr, malý i velký smyčcový soubor, malý orchestr, pěvecký sbor a program uzavřel
dechový orchestr filmovou hudbou s projekcí.

Další akcí ke konci školního roku 2023/24 byl Závěrečný koncert žáků, který se konal ve středu 19. června v sále naší
školy. Představili se na něm žáci, kteří byli vybraní z třídních koncertů jednotlivých učitelů, a tak na posluchače čekal
velmi pěkný a pestrý program. 

A školní rok jsme uzavřeli o týden později v kapli Muzea Chrast slavnostním koncertem, na kterém se kromě našich žáků
smyčcového oddělení představili naši přátelé z Finska a z brněnské konzervatoře.



Prázdninové kurzy
Jako každý rok, tak i letos se naši žáci se svými učiteli o prázdninách účastnili vzdělávacích kurzů. Hned po vysvědčení
začaly přeloučské žesťové kurzy a v polovině srpna se na jihu Čech konala Třeboňská letní setkávání, na kterých
nechyběli naši akordeonisté. A houslisté měli příležitost rozšířit si své znalosti a dovednosti hned na dvou místech – v
červenci v Turnově v rámci Letních hudebních kurzů a na konci prázdnin v Brně na kurzech nazvaných „Radostně se
smyčcem aneb prázdninové rozehrávání v Brně“. Kurzy jsou pro děti i dospělé velmi přínosné – nejenže se přiučí
něčemu novému, ale hlavně mají možnost setkávat se s novými lidmi a navazovat nová přátelství.

Zahájení školního roku 2024/2025
Nový školní rok zahájíme v Chrasti v pondělí 2. září od 9 hodin a v Hrochově Týnci v úterý 3. září od 13 hodin.
Základní informace budou k dispozici na nástěnkách a více se žáci a jejich rodiče dozvědí od svých třídních
učitelů.

Doplňkové přijímací pohovory pro školní rok 2024/2025
V současné době je kapacita naší školy stále naplněna, avšak situace se zcela jistě bude v září a pak i v průběhu
školního roku měnit. Prosíme případné zájemce o studium, aby na našich webových stránkách zuschrast.cz
vyplnili přihlášku. V případě, že se uvolní místo, budeme vás včas informovat prostřednictvím e-mailu či SMS. 

3  I  2 0 2 4 I  3 5

Z P R Á V Y  Z E  Z Á K L A D N Í  U M Ě L E C K É  Š K O L Y  J .  N .  F I L C Í K A



H R O C H O V O t ý n e c k ý  z p r a v o d a j
Obecní zpravodaj města Hrochův Týnec a místních částí Stíčany, Blížňovice, Blansko a Skalice.
Vydává: Město Hrochův Týnec, Smetanova 25, 538 62 HROCHŮV TÝNEC.  IČO 00270156. T: 725 172 376.
Datum, místo a číslo vydání: 13. září 2024, Hrochův Týnec, číslo 3 - 2024.

Redakce zpravodaje: Ing. Tomáš Douda, DiS., E: douda@hrochuvtynec.cz, T: 731 523 778.
Zpravodaj registrován u Ministerstva kultury, evidenční číslo MK ČR E 11953, periodicita 3-
4x ročně. Neprošlo jazykovou ani obsahovou korekturou. Náklad 800 ks. Neprodejný výtisk.

w w w . h r o c h u v t y n e c . c z


